Simon, *A Formal Theory of the Employment Relationship*, 19 *ECONOMETRICA* 293 (1951); Jean Tirole, *Cognition and Incomplete Contracts*, 99 *AM. ECON. REV.* 265 (2009).

³⁰ הבאת ראיות באמצעות מומחים מטעם הצדדים או מטעם בית המשפט לא תפתור את הבעיה מטעם דומה לחוסר הטעם שבהפקדת שומרים על השומרים.

³¹ השוו לסעיף 45 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973: "קיום בבינונית - חיוב למתן נכס או שירות שלא הוסכם על סוגם או טיבם, יש לקיים במתן נכס או שירות מסוג ומטיב בינונים." ראו WILLIAMSON 1975, לעיל הערה 28, בעמ' 69:

Consummate cooperation is an affirmative job attitude - to include the use of judgment, filling gaps, and taking initiative in an instrumental way.

במסגרת זו ניכרת מגמה לחזק את יכולתו של התאגיד לנהל משא ומתן לעומתי באמצעות וועדה של דירקטורים עצמאיים,⁸⁸ וכאשר בעל שליטה מעורב בפעולה ניתן מעמד מיוחד להסכמה מיוחדת של רוב של בעלי מניות לא-נגועים.⁸⁹

⁸⁵ ראו, למשל, סעיף 48 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תשכ"ב-1962, שכותרתו "פעולות שיש בהן ניגוד אינטרסים":

בפעולה משפטית בין החסוי לבין האפוטרופוס, בן זוגו או קרוביו של האפוטרופוס, זולת מתנות הניתנות לחסוי, ובפעולה משפטית בין החסוי לבין חסוי אחר של אותו אפוטרופוס, אין האפוטרופוס מוסמך לייצג את החסוי מבלי שבית המשפט או אפוטרופוס אחר שנתמנה למטרה זו אישרן מראש.

תיקון מס' 16 תיקן את המעוות, בקובעו כי החלטת הקבוצה של בעלי-המניות הבלתי-נגועים תתקבל ברוב, כמתבקש. לאחר התיקון גם גדל במידת-מה הסיכוי שהדירקטורים החיצוניים יהיו יותר עצמאיים ביחס לבעל השליטה, לאחר שהסמכות למנותם מחדש הועברה לבעלי-מניות בלתי-תלויים. החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013 ("חוק הריכוזיות") בתיקון עקיף בסעיף 245 לחוק החברות, הידק עוד את התנאים להבטחת עצמאותם של דירקטורים חיצוניים מהשפעתו של בעל השליטה.

⁹¹ סעיף 117 לחוק החברות, כפי שתוקן בחוק הריכוזיות. בשולי הדברים יוער, כי ייתכן שבקביעת דרישה זו הלך המחוקק כברת דרך יתירה.

²¹² ראו ע"א **קוסוי**, לעיל הערה 21, בעמ' 280, כסימוכין להלכה כי "אסור לו למנהל להימצא במצב של ניגוד עניינים בין טובת החברה לבין טובתו שלו או של זולתו." ראו בהקשר זה גם דנ"א 5083/99 **עתרת ניירות ערך (2000) בע"מ נ' קרטיץ**, פ"ס 10 (8.5.2000), מפי הנשיא ברק; ראו גם ת"א (נצי) 765/80 **רובינשטיין נ' רוזנברג**, פ"מ תשמ"ב(1) 133, 142-143 (1981), מפי השופט אברמוביץ. האיזכורים הנוספים של הלכת **טוקטלי** הם בעיקר כסימוכין לכלל המתנה את זכותו של מנהל, ואמונאי בכלל, לשכר בהסכמה תקפה של הנהנה.

²³⁵ סעיף 280 מבטא בכך גישה דומה לקביעתו של הלורד טמפלמן בפרשת *Guinness*, לעיל הערה 112, בעמ' 9, כי הסכם שלא קיבל הסכמת החברה כדין הוא "לא-קיים" (non-existent).

²³⁶ סעיף 280 מבטא תפיסה שלפיה בהעדר אישור, הפעולה הנידונה מבוצעת בחוסר סמכות או הרשאה, לצד היותה נגועה. השוו לטענין 6 לחוק השליחות, תשכ"ה-1965. דיון בהיבט זה חורג מן המסגרת הנוכחית. מחד גיסא, על

האמונאות המשתקף בהלכת **טוקטלי**, שלפיו העסקה בת-ביטול לפי בחירת הנהנה, ממשיך לחול, כמובן, בהקשרים לא-תאגידיים שאין לגביהם הסדר נקודתי, וכן לגבי פעולות בחברה הנגועות בהפרה של חובת האמון אך הן אינן נופלות לגדר העסקות הטעוונות אישורים לפי סעיפים 270-275 לחוק החברות.²³⁷

לדעתי, יסוד זה אינו קובע דרישה מהותית כלשהי אלא רק חוזר על התבנית הקלאסית של חובת האמון, הדורשת מן האמונאי לפעול בתום לב לטובת הנהנה. כל עוד האורגנים המאשרים פועלים בתום לב, כיסוד נפשי של ניקיון דעת, לקידום מה שהם תופסים כטובת החברה, מתקיימת דרישת הסעיף. לפיכך גם אין נפקות לשינוי בנוסח הסעיף שהוכנס בחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013, ס"ח 92. כשם שהדרישה הקודמת לא היתה מקלה, כך הנוכחית אינה מחמירה יותר מן החומרה הנדרשת בגדר חובת האמון. דברי ההסבר לתיקון עולים בקנה אחד עם העמדה הזאת. ראו הצעת חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ב-2012, ה"ח 1084: "נוכח תכליתה של החברה הקבועה בסעיף 11 לחוק החברות, לפעול על פי שיקולים עסקיים להשאת רווחיה, וחובת האמונים של נושאי המשרה המעוגנת בסעיף 254 לחוק החברות, הליך אישור עסקאות לפי הפרק החמישי לחלק השישי אינו יכול להתיר התקשרות בעסקאות שאינן לטובתה של החברה."

²⁶⁸ **נצבא**, לעיל הערה 257, פס' 2.